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Ogłasza, iż Xiąże Namiestnik Króleski 

Postanowieniem w dniu 25 Stycznia r, b. 

wydane'm , v.■ <pis sposobem darów i/.ny prze?. 

Józefa Rutkowskiego i Siostrę ¡ego Zofią z 

Rutkowskich Szczygielską z Trzcianki w 

Woiewódzlw ie Podlaskięm , aktern urzędo

wym na dniu 13 Czerwca 1825 r. zezna- 

nym w Summie Złotych poi. 1000 na rzecz 

Kościoła Parafialnego w Żyrzynie w Po

wiecie Kazimierskim, Woiewództwie Lu

belskiem uczyniony, stosownie do Arl:910 

Kodexu Cywilnego z zachowaniem praw 

osób trzecich zatwierdzić raczył.

■w Warszawie dnia 4 Lutego 1826 r.

Minister Prezyduiący 

Ig. Sobolewski.

Za Sekretarza Jeneralnego Hof fman.

— W składzie rycin w domu fielera na niecnieyszyoh wyrazach, nazywając ią 

Krakowskiem Przedmieściu naprzeciw od- M spruchni.iłym , przez idzę i robactwo sto. 

wachu, znayduie się karta ieograficzna ca- i czonym budynkiem “ którego aniszezem t

Urząd Municypalny miasta stołeczne

go urazowy.
Podaie do wiadomości publiczne'y Je JP.

Franciszek Ostrowski przy ulicy Browar

na pod Nro 2 7 2 8  mieszkający, udowodni

wszy ze iest zdalnym Mularzem, otrzy

mał'pozwolenie praktykowania Mularstwa. 

w W a r s z a w i e  dnia 9 . L u t e g o  1 8 2 6 r .

Radca Stanu Prezydent
o y d a.

Sekretarz Jenenlny
G. Jahołkowski.

W A It fi Z A W A.

__ Wczoray inko w doroczną uroczy

stość urodzin J- C. M. Wielkiego Xięcia 

Mich a ła  , odbyło się w kościele M 'ti opo- 

litalnym nabożeństwo w obec władz rządo

wych. Celebrował JW. JX . Manugie.wicz 

Biskup Augustowski: nastąpiło Te Deum

i modły za pomyślność i zdrowie całey 

Nayiaśnieyszey R o d z i n y .

— W prze i eździe swoim do Petersbur- 

ga, pr/ybył tu dnia wczoray szego Kró- 

lesko bawarski Feldmarszałek X.iaze fVre

dę. , wysłany przez swego Monarchę ze 

zleceniem złożenia Jego zyczen, pt'zy wstą

pieniu na tron N. Cesarza i Króla MI- 

KOŁAIA 1.

_  W dniu 17 Stycznia.r. b JO- Xią£e 

Namiestnik Króleski mianował Kommis- 

snrzem Woiewódzkim Delegowanym doO- 

bwodn Kuiawskiego , W. Józefa Radzi

mińskiego, byłego Maiora woysk polskich, 

Kawaler* orderów krzyża woyskowego 

pols. i obóyga Sycylii.

— Dziełko pod tytułem Lodowid i Mn- 

liada czyli początek liliowa , obraz Sło

wian V~. wieku, wyszło świeżo z druku;

łego świata, z wyobrażeniem wszelkich sła 

wnieyszych podróży morskich. To piękne 

dzieło złożone z, czterech ogromnych ar

kuszy , w roku zeszłym ukończone przez 

Krystyana Rejcharda , iest wcale nowe i 

iedyne w swoim rodzaiu, ale kosztuie 108 

Zip.

— (Artykuł nadesłany). — Wiadome są 

rolniczey i rękodzielney publiczności cel- 

nieysze On czarnie w kraiu naszym po róż

nych utrzymywane Woiewództwach, prócz 

w Augustowskim, które także znaczne 

czyni postępy w tey gałęzi Gospodarstwa. 

Sądząc że to może kogo zainteressować, 

ieden z naocznych świadków wyznaie, iż 

w małey cząstce Woiewództwa Augustow

s k ie g o  widział niedawno z podziwieniem i 

przyjemnością 3 porządne Owczarnie, mia

nowicie: w Stawiskach u W . Bykowskiego 

przeszło 1,000 Owiec hiszpańskich, zna

cznym kosztem Diedzica ze Szląska i Sa* 

xonii sprowadzonych, sposobem zagrani

cznym w murowane'y budowli utrzymywa

nych ; w Piątnicy u W. Rzędk owaki ego do 

1,600 prawdziwey i poprawne'y rasy, i w 

Kupiskacb u W. Rowickiego do 2,000 ta. 

kichże macior lroskliw ie pielęgnow anych. 

W królce Owczarnie te dostarczą okolicy 

pięknych Tryków i rozszerzą chów zwie

rząt będących teraz iedynym zasiłkiem 

Rolnika.

— W  ciągnieniu 629 Loteryi Liczbowe'y 

Królestwa Polskiego odbytem na dniu 10. 

b. m. wyciągnięte zostały Numera w na

stępującym porządku: 2. 78. 65. 33. 16.

PR7. YJF.CHALJ ( dniu 9 i 10 Lutego ) 

Radwan Augustyn Pułkownik z Płocka X. Bi 

dulff Henryk z Moskwy — Puchała Tomasz Ka

sztelan z Pies/ków — Kiihłen Konsvliarz Pruski 

z Grodna — Klnpmann Edward Inżynier /.Pa

ryża .— Minek i Michał Starosta z Woli ltostow- 

skiey — Zabiełło Henryk Koniuszy J. C. Mości t 

Góry.

WYJECHALI (dnia 9 i 10 I.ntego. )

Ulkan Jan kupiec do Prust — Rostworowski 

M i kota y Hrabia do Leiwey Woli — Mikorski 

łan Hrabia do Ślubie — Diaków Piotr .lenoral 

do liossyi — Kulesza Mnciey Marszali k do Ka 

lis/.a — Rndziszewski Antoni Oby. do Pucliatowa.

z U »>*■’» «20 . Stycznia. 

— D/.ipnnik Konstytucyonista 7.;>̂ \er̂  pod 

dniem 19 b. m. pismo o polityczne'y konsty- 

tucyi królestwa Węgierskiego, w które'm in

ki śrewolucyyny fanatyk, mający tak wytar- 
przedaie się po zł. 3 w księgarni A- Brze- j te C7flj 0> ^  gię P4niiei„ Węgrzynem na-

zmy. zwać, spotwarza tę?, konstytucyą w nay-

miliony ludzi z niecierpliwością oczeknią, 

a którego prędkiemu zawaleniu niezdolną 

zapoliiedz wszystkie usiłowania rządu. N e 

dochodzimy tu , czyli to bydź może, cz\- 

li nawet podobieństwem iest do prawdy, 

aby w narodzie węgierskim zuaydowat się 

człowiek dosyć wyrodny i  niepomny na 

swoie obowiązki , aby przeciw temu , co 

iest dla iego oyczyzny świętością, rozsie

wał pó święcie tak haniebną Diatrybę. Nie 

będziemy o tym pytaniu rozprawiać z fínn- 

stytucyonistą. Lecz ktokolwiek bądź okry

wa się pod maską tego {mniemanego Wę

grzyna, zawsze umieszczenie iego artykułu 

w dzienniku tak szeroko i licznie czytany m, 

iest występne. Kiedy kto wzywa terai- 

nieyszą szlachtę węgierską, aby wstępo

wała ,, w zaszczytne szludy Ragoczego i 

Tekellego gdy bez wstrętu oświadcza: ie 

W  ęgry są dziś w takimie samem położeniu, 

w iakie'm zostawała Francy a iv 1789 roku, Ir. 

się do nich wcisnął Ducn czasu i wyda o 

woce“ — gdy,, rozwiązanie Świętego Przy

mierza“ ftę codzienną modlitwę wszystkich 

burzycieli pokoiu i porządku) uważa zn e- 

pokę, w które'y mniemana sprawa ludów 

ma odnieść zwycięztwo nad niemiłosierną 

arystokracyą i m iemiężaiące'm WSzvstko 

duchowieństwem— Wtenczas nie potrzeba 

nakręcanych wykładów ażeby poznać, czy

li to nła bydi wezwaniem do buntu lub 

nie? A kiedy te?, same gazety, które od 

kilku tygodni ■/ niezmordowaną usilnośeią 

Tron roasyyski i Monarchę, którego IJOG 

i prawa na nim osadziły, wystawiaią na pie

kielne swoie wymysły, zapowiadają ra/,em 

ogólną rewolucyą w Węgrzech, nieuchron

ną, konieczną, powszechnie upragnioną i 

bliską wybuchnięcia— <*ó£ pozostanie woj. 

ności druku po takich zamachach do wy

kroczenia. I\ie zadziwia to nas bynaymnie'y 

że c i, którzy w nikczemnych nadużyciach 

wolności upatruią pierwszy przywilej o- 

świeconęgo wieku , nawet i przepełnieniu 

złego potakuią: wiedzą oni dokąd to pro

wadzi i do czego d;]żą; lecz trudniey poiąć 

iak się mogą pomiędzy temi kłórzy niechca 

złego , znaydować ludzie, kłórzy patrząe na 

te bezprawia , pochlebiają sobie przez pło- 

chosc lub też niedołężność umysłu , i t  

węzły porządku i karności, że tchnące 

pokoiem i przyjacielskie stosunki, że szczę. 

śliwa dla dobra ludów tak ważna jedność 

rządów i kraiów, może się długo utrzymy

wać obok nieustannie po»tępuiące'y rozpu*. 

ty , tych Apostołów zupełnego zniszczenia!

(Dn$. ¿4us.)
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—  Dzienniki niemieckie wspominuią o 

dwóch znacznych potyczkach, które w po

łowie Grudnia pod Missolongii w Jstmie ko* 

rynckim na korzjść Greków miały wy- 

puśdź. Jeżeli się te wiadomości potwier

dzą, umieścimy ich szczegóły.

—  Jbrahim Basza udaiąc się do Putras 

poslry.egł że wielka liczba Greków ob

warowała się na wyspie ieziora nad brze

giem morza między Kadillikiem Arkndyi 

i Argos, iako tez w wiosce na płaszczy

źnie Gastouni; stanąwszy na czele liczne

go oddziału posunął się przeciw Grekom 

którzy nie bronili się długo i w pień wy

cięci zostali. lJo te'y rozprawie Jbrahim 

kazał uciąć 222 par usz i posłał ie wy

sokiej- Porcie iako trofeum odniesionego 

zwycięzwa.

—  Trzech Tatarów przybyło 14 do Porty 

z 3000 usz i głów. Przybyli bardzo prędko 

z Pat ras gdzie zniiydował się Jbrahim z li

czne'™ woyskiem stoiący pod murami mia

sta. lleschid Basza był z nieni gdyr nastą

piła wyprawa Tatarów.

— Dolrzegacz wschodni z 16. Grudnia u- 

mieszcza następuiąee wiadomości i  Aten 

d. 25. Listopada:

„ Jak to oznaymiłem ostatnią, rażą P u ł

kownik Fahvier przybył tu z ośmią kom

paniami dla wyćwiczenia ich i zebrania 

nowych rekrutów. Stósownie do otrzyma

nego rozkazu wypłynął z pięcią kompa

niami do Spezzia gdzie obawiano się na

padu flotty egipskiej- ; lecz ponieważ j>go 

woyska były ieszcze bardzo nie wprawne 

aby się mógły oprzeć wylądowaniu, o- 

trzymał przeciwny rozkaz i powrócił do 

Aten 18. Grudnia. Żołnierz« iego z wiel

ką łatwością uczą się obrotów woiennych. 

Chociaż są wszyscy dzikiemi iak zwierzęta, 

ieduakże zaczynaią sięoswaiać w miarę iak 

nabywaią karności. Korpus ten codziennie 

się powiększa , wynosi teraz 1200 piechoty, 

artylleryi i iazdy razem wzięte'y. Kapitano

wie innych korpusów »kładaiących się zwłó- 

częgów którzy odchodzą i wracaią podług 

woli swoiey, z zazdrością spoglądaią na ten 

oddział starannie utworzony,ponieważ wszy

stko co tylko do porządku iest podobne'm, 

sprzeciwia się ich skłonności do rabunku 

i gwałtów. Lud przeciwnie którego ci Ra

busie gnębią życzy sobie aby utworzenie 

woysk regularnych przyszło do skutku, 

ponieważ spodziewa się po nich przy

wrócenia porządku. “

ł  Mudryln 16 Stycznia .

— Gdy Król J^nć d. 6 b. m. w czasie na

bożeństwa w Kaplicy małą bardzo licz

bę Grandów około siebie uyrzał, którzy, 

by przy nim staćjmogli z nakrytą głową, po

stanowił zaraz 13 nowych mianować. Ta

kowa łaska koszluie 95,000 realów (66000 

Tal.); lecz Król Jmć pozwolił nowym 

dygnitarzom summę rzeczoną w dowol

nych terminach wypłacić , daiąc tym 

sposobem do zrozumienia iż łaski swoi« 

bezpłatnie rozdaje. Do liczby' nowych 

Grandów należy także Margrabia Villa 

franca , który dawriie'y służył w milicyi 

za rządu Kortezów.

—  Wiadomość o poddan/u się Warowni 

St. Ju jn  d ’ Ulloa tein przykrzejsze w r a 

żenie zrobiła w Madrycie, że się ie‘y wca

le niespodziewane i miano nadzieię iż wy

prawa w y siana z lł’errol 25 Września, 

przyplj'nie na czas dla opatrzenia tego

miejsca które tak mocną było przeszkodą 

wyprawom zbuntowane'y Kolonii Mehiku. 

Burza napadłszy na wyprawę w Porto-Ri- 

ko 25. Listopada niedozw oliła iey przypły

nąć do Vera-Cruz przed poddaniem się 

zamku ; kilka dni wczeánie'y, a to ważne ; 

miejsce byłoby zachowane dla Hiszpanii. |

—  Zdarzenie łączące się z zło w róż be mi j 

przepowiedniami ktoremi od dawna nie- ¡ 

przyiaciele Bządu chcieli przestraszać 
umysły, iest powodem w te'y chwili roz

maitych wniosków i powszechnych roz

mów.

W  nocy z 13 na 14 ieden ze służących 

Infanta Don Carlos znalazł w sypialnym po- 

koiu tego Xięcia kobietę ukrytą za firan

kami i wytwornie ubraną. Zapytana os«o- 

ie nazwisko i znaczenie,odpowiedziała że się 

nazywa Meslo, rodem Portugalka , źe Kró

lowa Jzabella de Braganza sprowadziła ią z 

Portugalii do Hiszpanii,! że od roku była na 

wygnaniu w Sewilli. Nagłe okazanie się 

te'y kobiety o które'y mniemano że iest 

na wygnaniu i w prowadzenie ie'y do aparta- 

tamentow Don Carlos, wzbudziło najw ię

ksze podejrzenie. Kobieta Meslo strzeżona 

została do rana i zaprowadzona do więzie

nia. Znaleziono przynie'y paszport poli

cy i Sew ilskiey wy-dany także na imię iej' 

męża, lecz uporczywie nie chciała wydadź 

mieysca iego pobytu.

—  Kalendarz Króleski ha rok 1826 na- 

daie Infantowi Don Cariosa tytuł wodza 

woysk lądowych i morskich, Infantowi 

Francisco de Paula, tytuł generalnego 

Kapitana woysk, odpowiedaiący we Pranryi 

stopniowi Marszałka.

* P u t  y i n  20 Stycanis.

—  Na odgłos, źe w Grecji hrakuie le

karstw potrzebnych , Xiążę Orleanu wraz z 

Xiężniczką córką swoią przesłał tutejsze

mu towarzystwu greckiemu 6000 fr.

—  Panna M ars , naypierwsza nasza Ak

torka traiczna, pobiera pensy i 35,000 fr. 

(9600 Tal.)

—  Pewny Muzykus, Alexander Wilhelip 

zwany , który od nieiakiego czasu trudnił 

się kradzieżą skrzypcótv z orkiestry, ska

zany został na trzechletnie więzienie.

— Przy nowym wyborze Urzędników 

Giełdy, potwierdzony został I1. Kazimierz 

Verrier na Prezesostwie. Z 118 głosów 

miał 112 za sobą.

— Jeneralna Dyrekcya do rozszerzania 

dobrych książek, kazała następujące pi

sma wydrukować i rozdać bezpłatnie: 1) 

Rosprawę X . Frayssinous o złych ksią

żkach. 2) Duchowne nauki X ię ; Boulogne 

przeciwko edycyom Woltera i Rousseau. 3)  

Część pozwu Bellarta i mowy Jeneralnego 

Adwokata Broe ( r, processu przeciwko Kon- 

stytucyoniście.) 1) Dwa Artykuły świeżo 

umieszczone w dzienniku Gwiazda,o mnogie'y 

liczbie bezbożnych książek które od 1814 

z druku wyszły. (Z  tych ieden umieścili

śmy w przeszłym Numerze, drugi damy w 

iednym z najbliższych.)

— Tutpyszit pewna kawiarnia kupiła Corn- 

poniutn za 55,000 franków, dla postawienia 

go w iedne'y z sal swoich.

— Uczniowie Instytutu głuchoniemych 

P. Paitiinier godnie utrzymali swoięreputa- 

cyą i honor swoiey instytucji, na posie

dzeniu publiczntm dnia 27 Stycznia r. b. 

Zgromadzenie by ío'licznei świetne pomię

dzy znaczną liczbę odpowiedzi przytaczamy* 

definicj ę nadziei przez młodego Gazan.

„ Nadzielił iest to pożądanie dobrego

połączone z wyobrażeniem że go kiedyś 

posiadać będziemy: przyiemne sny które 

nas do uśmiechu szczęścia skłaniają,powsta

ją z nadziei; iediio z najsłodszy cli dobro- 

dzieystw Opatrzności, iak woń rozko

szna kwiatów ; iest tylko kwiatem szczę

ścia; użycie iest. ie'y owocem.

— Wyszła z druku H i story a reformy pro- 

testanckie'y w uśnglii i Irlandyi w ciągu li

stów do ludu angielskiego przez Williama 

Cobheł.

Autor tego dzieła, nie zamierzył sobie 

roztrząsać dogmata rozmait ycli wyznań 

clirześciańskich; iest po prostu historykiem, 

z faktów sąd/.i reformę n z historyi iej' 

początku i postępów Uczy się poznawać du

cha i celprotestabtj-zmn. Pan Cobbet obciął 

okazać w swoich listach że „reforma zubo

żyła i poniżyła massę ludu wAnglii i w Irlan

dyi“ w porównaniu ze stanem w którym sic 

lud przed tą epoką znajdow ał.Można tu więc 

niezważać na pisarza angielskiego,lecz tylko 

na grunt rzeczy i wielką liczbę faktów, kto-, I 

re powinny przekonać każdego człowieka i 

z mądrym i bezstronnym umysłem. H i

storya ta wychodzi w Londynie co miesiąc 

w kształcie listów. Wyszło inż 14 listów 

po angielsku.— Pierwszy oddział tłuma

czenia lrancuzkiego obeyrpuiący 5 arkuszy 

in 8vo inż wyszedł na widok publiczny. - 

Inne oddziały także po pięć arkuszy obey- 

uuiiące, wy chodzić będą wkrótce iu lne. 

po drugich. (Et.)

— JeneraT - Maior Martin , Lugduńczyk, 

zmarły przed dwudziestą pięcią laty w Ben.- 

galu w usługach angielskie'y kompanii 

Wschodnioirtdyyskie'y , darował testamen

tem miastu Lugdunowi summę 250,000 ru- 

piy sieka (1,200,000 fr.) , pod warunkiem 

że procent od te'y suYnmy użyty będzie 

na zaprowadzenie instytucji uznanej za 

najużyteczniejszą dla iego rodzinnego mia

sta. Instytucja powinna się nazywać la 

Martiniere , a testamentem zastrzeżone iest 

że założoną będzie w parafii S. Piotra i 

S. Saturnina gdzie Jenerał - Maior był o- 

chrzczony.

Akademia króleska umiei^tnośei pięknych 

nauk i sztuk w Lugdume, stosownie do 

25 artykułu testamentu Jenerała Martin, 

postanowiła dnia 10 Grudnia 182), że in- 

stytucya la Martiniere 'będzie bezpłatną 

ęzkołą sztuk i rzemiosł szc/.ególniey za

stosowaną do posiępu i wj doskonalenia 

przemysłu miasta Lugdunu.

— Żegluga statkami parnemi na Saonie 

powierzona przecież zostanie biegłym i do- 

świadczonym rękom. P. Church, Konsul 

Stanów Ziednoczonyćh, powszechną w 

tym względzie maiący reputacyą, wspól

nie z Panem Mathieu który się tym ro- 

dzaiem budowli w Genewie zatrudniał, 

wystawić ma cztery statki parowe przezna

czone iedynie do przewozu podróżnych z 

Lugdunu do Chalons i nawzaiem; nic w 

tych statkach nie pozostaie do życzenia co 

do wygody i wytworności. P. Church w 

1818 zaprowadził statki parowe -w Bor- 

deax pod administracyą hrabiego de Tour- 

non, a późniey w Havre i w Genewie. 

Ma wyłączny przywile'y u Królów Wir- 

temberskiego i Bawarskiego od W. Xcia 

Badeńskiego i Cesarza austryackiego na 

ieziora Konstancy!, ieziora włoskje i przed

sięwzięcia tworzące się teraz na rzece Re

nie i Dunaiu. Jemu także winni iesteśmy 

piękny prom w Cal.rac na rzece Dordo

gne którym przeprawiło się c.iłe wojsko 

hiszpańskie podczas ostatniej' wyprawy
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Jakoż Pan Cli u ccii tylko się zgłosił e b.m- 

kierowie , negocyanci i knpitaliśai bar

dzo znani w Lugdunie, zebrali się-w prze

ciągli 14 godzin dla udzielenia mu wspar

cia ze swoich kapitałów.

—  W  przeszłym Numerze umieściliśmy 

wyciąg z pisemka które syn Jenerała Mon- 

ton - Duvernet o testamencie Napoleona o- 

głosił. Pismo to stało się powodem że 

list drukowany u Didot.n, podpisany przez 

Jenerała Bertrand , rozdany został publi

czności. — P. Lombard de. Quincieux u- 

mieścił na ten list nostępuiącą odpowiedź 

w gazetach :

„D o  P. Jenerała Bertrand. — MPanie! 

Syn WPana nieszczęśliwego kolegi Jene

rała Monton - Duvernet\, przy w iedziony dp 

utrzymywania się z pracy rąk własnych , 

mieszka w Lugdunie gdzie iestem Adwo

katem. Uwiadomiony ze osobiste interes- 

sa powołnią mię do Paryżu, żądał moiey 

pomocy przeciw wykonawcom testamentu 

Napoleona, którzy od lat wielu pod roz- 

m.iitemi pozorami nie chcą mu dadź ani 

grosza z summy 150,000 fr. którą mu za

pisał Napoleon. Obowiązkiem moim by

ło użyczyć mu głosu moiego i dopomódz 

mu moim maiątkiem ; dopełniłem tych o- 

budwóch powinności.

Pismo maiące na celu wyświecenie praw 

młodego Mouton-Dnvernet i licznych ie- 

go współb-gataryuszów, wydanem zostało.

wołanie Jenerała Bertrand do Sądu P o li. 

cyi Poprawcze'y. (E t . )

-- Jeden z naysław nieyszych kopozyto-

róvr’ szkoły \Vłoskie-y P. ¿śndreoizi, sio» 

strzeńiec Jomellego, przyiaciel i godny 

rywal Cymarozy przy był do Paryża.

— Na ostatniemu posiedzeniu sądów przy

sięgłych w Amiens zdarzył się oburza i ą- 

cy przykład śmiałości i przewrotności.

Młody człowiek siedemnastoletni oskar

żony był o kradzież z obciążaiącemi okoli

cznościami. Prezydent zapytał się czy to 

prawda ze groził świadkowi zabiciem. 

Nie zapieram się, odpowiedział, przezna

czeniem moitim iest umrzeć pod gilloty- 

n ą ; gdy wysiedzę móy czas ci nędznicy 

będą mieli ze mną doczynienienia. Skaza

no go na 14 lat do robót, ciężkich.

— Gdy dzienniki Angielskie donoszą o 

polepszeniu zdrowia sławnego malarza 

Wilkie, który w tym celu udał sili do- 

Włoch , odebraliśmy wiadomości ’na nie- 

szczęście zupełnie sprzecznej zdaie się 

nawet że mocna iest obawa o y.j cie do 

wcipnego Autora Dnia wypłaty i polity

ków wieyskith.

— „K.motr Maturyn, mówi Drapeu blane, 

miał stary popsuty barometr, który 

był w ciągłey oppozycyi ze stanem atmo

sfery; jednakże wolał się spuścić na niego 

niżeli patrzeć własnemi oczyma po .Nie

bie. Czasem słońce przepysznie świeci-

Pismo to iest praw dziwem , zupełnie pra- » ale że barometr deszcze przepowiadał

wdziwem we ws/ystkiąm co obeymuie. 

Prawda WPana obraża, rozjątrza; rozrzu

casz list drukowany który umieszczono po 

dziennikach, list w którym mówisz o Przed

wiecznym , o złośliwych, o przewrotnych,

o Izainszu, Jeremiaszu i psalmach. Prze

stałbym na śmianiu się z niego wraz z 

całym Paryżem , gdybyś WP«n dla uka

rania mię za dobry uczynek nie był mó

wił o mnie z naywiększą wzgardą, gdy

byś niebył powstał na moię reputacyą i 

honor, przez potwarz tak nndzw yczayną Że 

przez długi czas nie mógłem wierzyć iż 

Jenerał Bertrand iest i ego autorem. Na

zywasz mię Autorem paszkwilów, tak iwa- 

nj m Adwokatem , Jegomością który się na

bywa Adwokatem, iakąś osobą, złośliwym,

przewrotnym.. . . "

Ta iakaś osoba, (W Pana fałszywa po

garda zmusza mię do mówienia ) iest wnu

kiem s ła w n e g o  Capitouls, synem szanow

nego Urzędnika który w sądzie Kassucyy. 

nym którego był członkiem przeszło przez 

dwadzieścia lat, zostawił po sobie naychlu- 

bnieysze wspomnienia i żale ; osoba ta by

ła dwa razy Kandydatem do Ciała pra

wodawczego od restauracyi, w Lugdunie 

1814, a w departamencie Izery w 1824; ta 

osoba niepodległa przez swóy charakter i 

niaiątek , nie przyięłn nigdy żadnego urzę

du publicznego; ten tak nazwany Adwo

kat nie przestał bydź od lat trz.j, dziestu 

iednym z nayzwiętszycb Adwokatow w ca- 

łey Francy i. “

„Poważyłeś się WPan posiedzieć publi

cznie żem ci chciał przedaę pismo osła- 

w iaiące i że niechciałeś kupić go odemnie 

10,000 exemplarzy. “

,, Jenerale spotwarzyłeś mię ’> tak iest spo

twarzyłeś mię; w krotce dowiesz się iaks 

kara czeka potwarców. Powołuięcię przed 

Trybunały i tam cię 'czekam. “

Kawaler Lombard de Qnincieux.

P. Lombard de Quincieux złożył W rę

ce Prokuratora Króleskiego prośbę o po-

więc stary Matnryn niechciał wyiść z do

mu albo wychodził z wielkim paraplniem, 

rospiętym nad głową. —  Wszyscy na nie

go zewsząd wołali że wary.it. — Nie , 

ia niani rozum, odpowiedział. — Ale, nió 

wiono mu , w$zykż.e piękna pogoda. — 

Nie, Wołał, deszcz pada a przynaymiey pa

dać powinien, bo tak okazuie móy baro

metr. — Zgoła iż ten człowiek by ł  tak zaufa - 

ny w-swoim barometrze, że chociaż była po

goda defatto , on wnosił iż by ł zły czas 

de jur e.

Niektóre dzienniki zdaie się, wzięły w 

spadku ten barometr po Kmotrze Matury nie. 

Horyzont iest czysty i pogodny, oni za

powiadają burzę; ubiegaią się za nowinami 

nayodlegleyszemi tak lak astronomow ie ści

ga ią po Niebie ciała które uchodzą nawet 

przed bystrością teleskopów; i za odkry

ciem naymnieysze'y chmurki wołaią zaraz: 

„Otóż iest burza! Oto piorun który ma 

wypaść i w popiół nas obrócić!,, —

Czegóż chcą ci szaleni TYworzyciele ! Mo- 

żeby życzyli sębie, żebyśmy od nich kupili 

ich Konduktory! Próżne usiłowania! Jch 

narzędzia zamiast zabezpieczyć nas od pio

runa , sprowadziłyby go owszem na gło

wy nasze. Smieymy się z ich dziecinnych 

przestróg, i dopóki ich waryacya nie iest 

niebezpieczną przebaczmy tym prorokom 

nieszczęścia , pozwalaiąc im używać pogo

dnego czasu i pokoiu.,,

* LomlyriH 20 Stycznia

— Słychać iż Król Jmć skoro w naslę- 

puiącym miesiącu wróci do Londynu, mie

szkać będzie w paradnych pokoiach w 

Pałacu St. James, a Carltonhouse przestanie 

bydź Króleską rezydencyą.

— W  arsenałach- nośnych nadmorskich 

pracuią teraz około 96 okrętów, to iest 

9, o 100 do 120 działach; C o 80 —- 84 

działach? 3 o 52 ; 26 fregat o 46 działach; 

5 mnieyszych o 23; 8 szalup o 18 działach; 

31 o 10; ieden kulter i 7 statków bombar- 

dyerskich.

-— Portunan-Caslle wspaniały dom wiey. 

ski Hrabiego Clunricarde (zięcja Panu Can-, 

ningaJ  przez pożar z powodu nieroztropno

ści Służących zupełnie zniszczony został- 

Szkodę rachuią na 5Ó,OÓO fl. st. W tym sa

mym tygodniu Biblioteka Margrabiego Sli- j 

go pełna rzadkich dzieł, prawie cał

kiem zgorzała. Służąca iest tego nieśzczę^ 

ścia przyczyną , poszła w nocy ze świecą 

do biblioteki dla wyszukania sobie roman

su , i z wielkiego zapału do czytania za

pomniała świecy.

—  Donoszą z Rio:,, że P. Kafól Stuart 

dnii 22 Listopada wyiedzie z tamtąd do 

Buenos Ayres. O bitwie dnia 12 Paździer

nika przy Monte-Video stoczoney , nie

pomyślne nadeszły wiadomości. Stra

ciliśmy -52 oficerów, 400 żołnierzy w za

bitych i rannych , około 1000 w niewolę I 

zabranych. Manuel dowódca woysk na- 'I 

szych, m iał zginąć. Mówią iż druga wy

prawa z 2500 ludzi złożona’, leszem przed 

końcem Listopada wyydzie do Montevideo.“

— Tuieysza muzyka iest prawie zupełnie 

niemiecka , a sprzedający dzieła muzy. 

czne zarabiaią piękne pieniądze za wpro

wadzanie muzycznych kompozycyy Nie

mieckich. Pilnn Maria f'Veber, którego 

tu w dziesięciu różnych wyobrażeniach, 

po części w odrażających karykaturach 

sprzedaią , ofiarowano znaczną »nmnię pie

niędzy , skóroby sam chciał dyrygować 

zw y c/.aynenii Oratory ami pr/ed Wielkano

cą. ' W Covenlgarden robią przygotowa

nia do wystawy Oberona; pierwsza iego 

reprezentacja ma nastąpić w drugie święto 

Wielkiey - Nocy, z wszelkim przepychem 

pod Dyrekcyą samego Wrebera.

— Około 100,000 łokci sukna wysłano z 

Nowego Jorku do Grecy i , praeznaczaiąc ie 

w darze dla ubogich greckich, kobiet i dzieci.

—- W prowincyi Louisiana ogromną prze. 

strzeli ziemi, 392 mil kwadratowych, zala

ła rzeka Missisipi. Rzeka cterwona zwia

ła podobnież przestrzeń 122 mil kwadr, 

tak iż w ogóle 514 mil kwadr, ziemi wo

da pokrywa. ISle trzeba atoli mniemać 

iżby to było nieprzerwane iezioro ; liczne 

k a n a ł y  i ieziora przerzynaią ten kray, 

t ak  iż. przez to ma nieiakie podobieństwo 

do szachownicy. Ziemia rzeczywiści« za

lana obeymuie 188 mil kwadr.

— Pomiędzy teraisnieyszemi bank i uctw a- 

mi w Anglii iedno zn.iyznacznitiyszye.il i 

naypowszechnie'y uczuć się daiących , iest 

bankructwo sławnego księgarza Constable. 

w Edynburgu; żałuią go powszechnie ponie. 

waż nikt więcey od niego nie zachęcał 

młodych pisarzy i nie zatrudniał robotni

ków. Zdarzenie to iest klęską dla ca1 ley 

Szkocyi. Sir !  1‘ alter Scott, traci przez 

to część swoiego maiąlku.

Donoszą z Madrytu ważną nowinę: 

iż Xże Infanta do, rozpoznawszy trudność 

swego położenia, uprasza o uwolnienie 

siebie od obowiązków pierwszego mini

stra, Ma bydź zastąpionym przez Pana 

Labrador, Posła w Neapolu, PoSrł ten 

przepędził znaczną część swegA życia w 

Stanach Zjednoczonych , i by ł pełnomo

cnikiem* Hiszpanii na ostatnich kOngressach 

Monarchów. Ma reputicyą człowieka z 

talentami. •*— Sądzą tu powszechnie że v\ la. 

domość o te'm zdarzeniu iuż przesłana 

został* gabinetowi tuylery vskiemti.

— Czytamy dzienniku Examiner co 

następnie.

Niewiadomo dla czego Pan Movre opi- 

suiąc pogrzeb Sheridana w pamiętnikach



któr« wydal’ o tym sławnym człowieku, 

zamilczał ir.dnę z naygodnie'yszych uwagi 

i naysniulmey s/.ą okoliczność, nazbyt po

wszechnie znaną aby mógł o nięy nie wie

dzieć. Gdy zgromadziły się Osoby odda

wcę ostatnią częśćpogrzebową zwłokom 

Sheridana i gdy iuż miano trumnę na 

Karawanie postawić , człowiek bardzo po

rządnie ubrany i mocno na pozór zasmu

cony wszedł do pokoiu gdzie się znaydo- 

waio zgromadzenie złożone z naycelniej

szych osób W. Brytanii, posunął się do 

tru-mriy i żądał zobaczyć ra/.ieszcze twarz 

nieszczęśliwego przyiaciela 6Woiego.

Przychylono się do iego usilnych 

proźb, zdięto wierzch trumny i odsłoniono 

twarz Schwidana. Lecz iakież podziwie» 

nie i zgroza przejęły obecnych gdy czło

wiek len wyiął z kieszeni rozkaz areszto, 

wariia, przeciw Sheridanowi otrzymany

i zbroyny tym narzędziem p raw nem  por

wał trupa. P. Kanning i lord Sydmoulh 

/•nayduiąty się w tein zgromadzeniu wy

szli z tym urzędnikiem; z wl'asne'y kiesze

ni zapłacili dług wynoszący kolo 500 JU 

szL: (12,500 i'c:J

—  Mieszkańcy porln Alvarado (w Mehi _ 

ku)-czynią teraz przygotowania do powro

tu do Veracruz; tym czasem potrzeba wie

le czasu do odbudowani a tamtejszych do

mów, 'których znaczną ilość zburzono z 

kasztelu Tjlloa. -Ze wszystkich stron scho

dzą się lud-zie do Veracruz, dla wynajęcia 

dla siebie jpomieszkań i budowania domtjw.

' — Glohe donosi że odebrał dzienniki z 

Kio-Janeiro aż do 14. Listopada. Znay- 

duie się w nich treść traktatu zawartego 

między Anglią i Brazylią o zniesieniu han

dlu niewolnikami. Zastrzeżone iest że po 

upłynieniu lat czterech od daty zatwier

dzenia traktatu, niewolno będzie podda

nym Brązylskim handlować niewolnikami 

pod ¡«kimkolwiek bądź pozorem.

Artykuł drugi oświadcza że handel nie

wolnikami za rozbóy morski w następu- 

iących przypadkach poczytany będzie: 1.) 

Gdy go prowadzić będą okręty angielskie 

na korzyść poddanych angielskich pod 

iakąkolwiek bądź banderą. 2.) Kiedy go 

prowadzić będą okręty Brazylskie na ko

rzyść poddanych brazylskich po upłynie

niu lat czterecli. 3 ) Kiedy prowadzony 

będzie pod banderą brazylską na korzyść 

poddanych iakiego bądź innego Mocar

stwa. 4.) Kiedy go prowadzić będą okrę

ty l>,razylskie przeznaczone do ich prze

wożenia z terrytorynm Brazylii. 5.J Arty

kuł oznacza rozmaite mieysca na brze

gach Afryki gdzie Brazylianie będą mó- 

gli kupować niewolników przez cztery 

lata.

Są to posiadłości Portugalskie na wscho

dniej stronie Afryki, na południe równika 

między przylądkiem Delgado i zatoką Łau- 

renco Marquees , a na stronie zachodnie'y 

od 8go jaz do 18go stopnia szerokości po

łudniowej.

Oprócz tego, terrytoryum gdzie Portnga- 

lin ma prawo prowadzenia handlu to iest 

IVIoleinba i Cabinda rozciągające się od 

5° 15’ aż do 8° szerokości południowej.

Inne Artykuły maią na celu ułatwie

nie wykonania poprzedzaiących zastrze

żeń. Zastrzeżone iest, że podróż okrętów 

prowadzących handel wprost odbjrwać się 

będzie, że ulegać maią przeglądowi i że 

wyznaczone zostaną dwie Kommissye z o- 

budwu narodów dla rozstrzygnięcia spo-

— b6 —

Ratyfikaćye wymienione będą w Lon- 

dynie w przeciągu czterech miesięcy ra- 

chtiiąc od dn;a zawarcia traktatu 18. Paź 

dziernika albo też w czasie iak będzie mo

żna nayprçdze'y.

—  Dzienniki z Rio - Janeiro umieściły 

także traktakt handlowy zawarty między 

Brazylią i Anglią. Podobny iest w grun

cie do traktatów zawartych ze Stanami A- 

meryki południowej.

— Dochód Stanów Zjednoczonych wyno

sił w r. 1824 24,381>212 dollarów licząc 

w to pożyczkę 4 milionów dollarów, co 

czyniło z pozostałością w skarbie dnia

1 Stycznia 1824,summę całkowitą 33,845,935 

dollarów. W j da lek wynosił 31,898,538, 

pozostało w kussie 1,940,599.

Dochody skarbu w trzech kwartałach 

1Ś25 wynosiły 21,681,444, czwartego kwar

tału dochody rachuią na 5,100,000 doi. co 

czyni z pozostałością w kassie summę,całko

witą 28,728,041 doi. Nie sądzą aby wydatki 

tym roku czyniły więcej nad 23,443,979 

dollarów a zatem un  1. Stycznia 1626 

pozostanie w skarbie 5,284,061 doi.

Ilość długu połączonego 1 Paź. 1825 

była 80,985,537 doi. Przychody na 1826 

wyrachowane są na 23,500,000, wyd.itki 

na 20,584,730 doi. pozostanie zatem w skar

bie pr/.y końcu roku 4,915,270.

— Czytam w Globe and Traveller niektó

re szczegóły o buncie mieszkańców wyspy 

Jaw y.

lladin Depom spokrewniony z rodziną 

króleską Juger Carter rozpoczął bunt na 

czele zna<yuie'y siły. Przymusił Holen

drów do cofnięcia się do warowni Sole ; 

lecz ponieważ nie działał silnie, Jenerał 

de Kock miał czas zgromadzić woyska w 

dosyć znaczne'y liczbie i trzymać mu pole. 

Aż dotąd Radiu Deporo nie był pobity, 

lecz położenie iego iest znane i nie sądzą 

nby mógł oprzeć, się woyskom Jenerała 

Kock.

Powstańcy okazali się w sąsiedztwie Pa- 

chalongon lecz musieli złączyć się z Ra

din Deporein. inne powstanie nastąpiło w 

Dora tli, o trzydzieści mil od Samirąng, 

Radin z Seram by ł iego naczelnikiem; 

180 lndzi wyszło z Lorg przeciw niemu, 

lowstańcy porąbali icli na sztuki. Pomi

mo lego zwycięztwa cofnęli -się na połu

dnie chociaż mogli byli opanować Samn- 

rang bez obrony zostające. Nareszcie Je

nerał Van -Gent przybył z szczątkami 

nieszczęśliwego woyska z Macassar, i Sa- 

marang znayduie się w stanie obronnym. 

Odkryto spisek na spalenie miasta Bata

via.

Glohe przydaie że pr?ekonnni są w Ba- 

tawii że wyspa nigdy nie będzie spokoy- 

ną ieżeli Hollendrzy nie zmienią uciemię

żającego systeinatu rządu swoiego , który 

od dawna obarcza mieszkańców krain.

row.

R O Z M. A 1 T O S C 1.

— Zmarły niedawno Kanclerz Państwa 

Hrabia Mikołay P u w ia ń có tv , od 1807 do 

1814, Minister interessów zagranicznych , 

umarł na osłabienie pochodzące ze staro

ści. Małe uderzenie jv lewe udo było o- 

statnią do tego przyczyną. Był on synem 

Feldmarszałka Piotra Rumieńców który 

zwycięztwem nad Turkami uświetnił pano- 

wanieKa!arzy ny.Maurycy fiotsebue kosztem 

iego odbył’ podróż około świata ; dzieje 

winny mu kodex dyplomatyczny od roku 

1813 drukujący się w Rossyi. * Dziedziczna

włość iego Homel na Ukrainie była w zorem 

gospodarstwa dla wszystkich właściciel! 

dóbr, tak przez ulepszoną uprawę, iakoteż 

wzorową administracją i czynność z prze

zornością połączoną, z iaką wszelkie gałęzie 

gospodarstwa wiejskiego i przemysłowego 

tamże odbywano, Nigdy możny Pan szla

chetniejszego i wspanialszego użytku ze 

swych dóbr nie zrobił. Patryotyczne j na 

ukowe przedsięwzięcia wspierał z xiążęcą 

prawdziwie hojnością. Przed 40 laty roz

począł swóy zawód iako poseł v\ Frank

furcie nad Menem; później iako Minister 

handlu, wykonał wielką njyśl Alexandr;. 

we względzie handlu kraiowego i zagra

nicznego , osobliwie co do Odessy, uży- 

waiąc do lego naystósow nieyszj cli środków 

Gdy w czasie kampanii r. 1814 z ło ż j ł  go

dność kanclerza p«ństwa, z szlachetna 

wspaniałością złożj ł  instytutów i inw alidów 

wszystkie dary które w złocie i dyameri- 

tach, w ciągu swego ministerstwa od ol> 

cych dworów otrzymał. Canowa w roku 

1817 wyrobił dla niego kolosalny posąg 

pokoiu, który iedną ręką trzyma gałązkę 

oliwną, drugą opiera się na kolumnie z na

pisem: „Pokóy w Abo 1743 ; pokóy w 

Rudschuck - Kainardżi 1771; pokóy w Fri,- 

drichsham 1809“ przypominają szczególną 

okoliczność, że trzy najznakomitsze trak

taty Rossyi, zawarte były przez dziada, 

ojca i syna. Hrabia Rumiancow nie zo- 

s la wił żadnych dzieci ; nigdy się nie żenił, 

lecz był oycem i dobroczyńcą tych , któ

rzy w jakichkolwiek stosunkach zn im zo 
stawali.

— Rzeka Missisipi ma przy Nowym Or 

leanie, gdzie pól'm ili niem. szeroko pły. 

nie, od dwóch do 60 nitek głębokości; 

mogłyby na niey w górę p łjn ąć  liniowe 

okręty, gdyby nie rafa przy iej ujściu 

kiora niedozwala przechodzić wielkm 

siatkom. Pomimo tak wielkiey szerokości 

wzbiera w dżdżystej porze roku 40 do 50 

stóp nad swóy naywyższy stan wody, a 

z tego można wnosić iaką m i ssę wody to

czy do oceanu. Z  resztą nie sprawi to •/,. 

dnego- podziwienia , skoro się zważy ¡akie 

llbrzynjie rzeki w nią wpadaią , iako to: 

Ohio, ogromny Missouri, Arkauses, czer

wona rzeka i inne, wi porównaniu których 

nikną nay większe europejskie rzeki. P ły 

nie teraz na Missisipi 80 po częściej w ie l 

kich parnych statków, z których niektóre 

są o 600 beczk ach. Ułatwiaią one znaczny 

Iow óz z kraiu do Nowego Orleanil. Oprócz 

bawełny ity tun iu , sprowadzaią szczegól

n ie j płody na żywność przeznaczone, ia- 

koto: zboże, masło, słoninę , pekelfleisch, 

mąkę (w ostatnich czterech latach dostar

czono ie j 475,000 fassj, bydło, skóry i t. d. 

Lecz ieszcze wiele innych artykułów znay

duie się na liście, np. znaczny dowóz oło

wiu, wydobytego powiększej części z ko

palni w prowrncyi Missouri l(vv Ostatnich 

czterech latach samych sztabek 157,000), 

gorzałki (80,000 kuf) 5763 skr/.jń szkła, 

7274 skrzyń mydła,  ocet, proch do  strze

lania, grube płócienne worki, świece, 

f2,619 skrzyń) olej i t. d.

— Herb RPlite j Boljwara (Wyższe PeruJ 
składa się z czterech pól ,  na nay wyższem, 
niebiesko - lazurowe'm polu porozrzuca
ne są gwiazdy, godło pięciu departamen
tów RPlitej; na nuynizszem iest, na tle 
złotem widok Potosi, wystawiający obfi
tość drogich kruszców. Na średniem stoi 
po prawej chlebowe drzewo, a p0 lewej 
Alpaca. Nad te mi polami dwa geniusze 
trzymaią Diplom wolności, na którym wy- 
czyluie się nazwisko RPJite'y.


